20/12/2021 09:33 SEI/MINFRA - 4962822 - Termo Aditivo

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5297672&in… 1/3

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA

TERMO ADITIVO Nº 4 AO CONTRATO Nº 18/2017

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
18/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA
DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A. - EPL E A
EMPRESA SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE:

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A. - EPL, inscrita no CNPJ (MF) nº
15.763.423/0001-30, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra 9, Lote C, Complexo Parque Cidade
Corporate, Torre C – 7º e 8º andares, em Brasília/DF, CEP 70308-200, neste ato representada pelos seus
Diretores na forma do seu Estatuto Social.

CONTRATADA:

SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.108.509/0002-82, com sede na Avenida marginal do Ribeirão
Dos Cristais, 200 Portão A parte 3 – Prédio 400 – Cajamar/SP, CFP 70.070-938, representada pelos seus
Representantes Legais, Sra. MARIANA PINTO DINIZ, brasileira, portadora do CPF (MF) nº ***.320.056-**
e Sra. PATRICIA DOS SANTOS BARROSO CAVALCANTI, brasileira, portadora do CPF (MF) nº ***.611.158-
**.

As PARTES têm entre si justo, avençado e celebram o presente termo aditivo ao contrato
nº 18/2017, instruído no Processo 50840.000073/2017-34, com fundamento no inciso II do art. 57 da Lei
nº 8.666/93, suas alterações e mediante as Cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do Contrato firmado entre
as partes em 22/12/2017, nos termo previstos na Cláusula Sétima - Da Prorrogação do Contrato, a saber:

7.1. Admitir-se-á prorrogação deste Contrato, a critério da CONTRATANTE, por períodos iguais e
sucessivos, até o limite previsto no inciso II do art. 57 da Lei 8.666/1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze)
meses, com início em 22/12/2021 e término em 22/12/2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. O valor total deste Termo Aditivo para cobrir as despesas previstas com a prorrogação,
pelo período de 12 (doze) meses, é R$ 813.463,64 (oitocentos e treze mil, quatrocentos e sessenta e três
reais e sessenta e quatro centavos).

20/12/2021 09:33 SEI/MINFRA - 4962822 - Termo Aditivo

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5297672&in… 2/3

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA

4.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no montante de R$ 39.486,62
(trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos) correrá à conta de
recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União conforme Certificados de Disponibilidade
Orçamentária nº 146/2021,  alocados na estrutura funcional e programática 26.122.0032.2000.0001 –
Administração da Unidade, Natureza da Despesa 3390, da vigente Lei Orçamentária Anual.

4.2. A despesa para o exercício subsequente será alocado à dotação orçamentária prevista para
atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

5.1. O presente Termo Aditivo será publicado, por extrato, no Diário Oficial da União, conforme
determina o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, correndo às despesas as expensas da EPL.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original, não
conflitantes com o presente Instrumento.

E, para certeza e validade do que foi pactuado, depois de lido e conferido juntamente com
seus anexos, o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA - EPL

CONTRATANTE

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA - EPL

​CONTRATANTE

MARIANA PINTO DINIZ

CONTRATADA

PATRICIA DOS SANTOS BARROSO CAVALCANTI

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_________________________________

______________________________________

Nome:    Nome:

Documento assinado eletronicamente por Mariana Pinto Diniz, Usuário Externo, em 14/12/2021, às
17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº
446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Patricia dos Santos Barroso Cavalvanti, Usuário Externo,
em 14/12/2021, às 18:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

20/12/2021 09:33 SEI/MINFRA - 4962822 - Termo Aditivo

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5297672&in… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Guerreiro Caldas, Diretor de Gestão, em
15/12/2021, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Antonio Cren Benini, Diretor de Planejamento, em
17/12/2021, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana de Souza Silva Muñoz, Testemunha, em
17/12/2021, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Madeiro Ximenes, Testemunha, em 17/12/2021,
às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº
446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4962822 e
o código CRC E1694CA6.

Referência: Processo nº 50840.000073/2017-34 SEI nº 4962822

Via W4 Sul, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate - Torre C 8º andar - Bairro Asa Sul

Brasília/DF, CEP 70308-200

Telefone: (61) 3426-3719 - www.epl.gov.br